Após os períodos de subscrição, o Conselho de Administração do BRB, em reunião realizada 

em 12 de julho de 2024, aprovou a homologação do aumento do capital social do BRB de 

forma parcial, dentro do limite do capital autorizado. Foram efetivamente subscritas e 

integralizadas 4.616.645 (quatro milhões, seiscentas e dezesseis mil, seiscentas e 

quarenta e cinco) Ações Ordinárias e 30.178.719 (trinta milhões, cento e setenta e oito 

mil, setecentas e dezenove) Ações Preferenciais, ao preço de emissão de R$ 8,45 (oito 

reais e quarenta e cinco centavos) por Ação, totalizando R$ 294.020.825,80 (duzentos e 

noventa e quatro milhões, vinte mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos), 

destinados integralmente à conta de capital social do BRB após a Homologação pelo 

BACEN. 

A Homologação do Aumento de Capital Privado por parte do Bacen ocorreu em 8 de agosto 

de 2024. Em decorrência da Homologação, o capital social do BRB passou a ser de R$ 

1.594.020.825,80 (um bilhão quinhentos e noventa e quatro milhões vinte mil oitocentos 

e vinte e cinco reais e oitenta centavos), representado por 397.841.864 (trezentos e 

noventa e sete milhões, oitocentos e quarenta e um mil, oitocentas e sessenta e quatro) 

ações, sendo 284.763.145 (duzentos e oitenta e quatro milhões, setecentos e sessenta e 

três mil, cento e quarenta e cinco) ações ordinárias e 113.078.719 (cento e treze milhões, 

setenta e oito mil, setecentas e dezenove) ações preferenciais, todas nominativas, 

escriturais e sem valor nominal. Os custos incorridos na operação, no valor de R$ 8,9 

milhões, foram registrados no Patrimônio Líquido em Reserva de Capital. 

Em 30 de outubro de 2024, o Conselho de Administração do BRB aprovou um novo

[...]

ações preferenciais, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal (“Ações 

Preferenciais” e, em conjunto com as Ações Ordinárias, “Ações”) para subscrição privada 

(“Aumento de Capital”) , ao preço de emissão de R$8,49 por ação (“Preço de Emissão”), 

no montante de até R$ 750.000.003,27 (setecentos e cinquenta milhões e três reais e 

vinte e sete centavos). 

O Preço de Emissão foi fixado, sem diluição injustificada para os atuais acionistas do BRB, 

com base no artigo 170, parágrafo 1º, inciso III, da Lei das Sociedades por Ações, 

observadas, ainda, as disposições do Parecer de Orientação da CVM nº 5, de 3 de dezembro

[...]

Brasil, Bolsa, B3 60 pregões compreendido 

entre os dias 2 de agosto de 2024 (inclusive) a 24 de outubro de 2024 (inclusive), com 

deságio de 12,8%.  

Em decorrência do Aumento de Capital, após a Homologação pelo BACEN, o capital social 

do Banco passará de R$ 1.594.020.825,80 (um bilhão quinhentos e noventa e quatro 

milhões vinte mil oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos), representado por 

397.841.864 (trezentos e noventa e sete milhões, oitocentas e quarenta e uma mil, 

oitocentas e sessenta e quatro) Ações, sendo 284.785.449 (duzentos e oitenta e quatro 

milhões, setecentas e oitenta e cinco mil, quatrocentas e quarenta e nove) Ações 

Ordinárias e 113.056.415 (cento e treze milhões, cinquenta e seis mil, quatrocentas e 

quinze) Ações Preferenciais, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, para R$ 

2.344.020.829,07 (dois bilhões trezentos e quarenta e quatro milhões vinte mil oitocentos 

e vinte e nove reais e sete centavos), representado por 486.181.087 (quatrocentos e 

oitenta e seis milhões, cento e oitenta e uma mil e oitenta e sete) Ações, sendo 

320.121.140 (trezentos e vinte milhões, cento e vinte e uma mil, cento e quarenta) Ações 

Ordinárias e 166.059.947 (cento e sessenta e seis milhões, cinquenta e nove mil, 

novecentas e quarenta e sete) Ações Preferenciais, todas nominativas, escriturais e sem 

valor nominal. 

O Aumento de Capital tem como objetivo a expansão do BRB para novos públicos e nichos 

de mercado, com destaque para as regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste; o crescimento